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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS -  SETEMBRO 2016 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

SETEMBRO/2016 513.887.467 235.245.680 278.641.787 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

AGO/15 459.847.055 * 306.102.023 * 153.745.032 

SET/15 439.436.175 -4,44% 274.049.307 -10,47% 165.386.868 

OUT/15 516.095.573 17,44% 262.729.729 -4,13% 253.365.844 

NOV/15 449.761.067 -12,85% 248.560.162 -5,39% 201.200.905 

DEZ/15 550.840.859 22,47% 210.074.851 -15,48% 340.766.008 

JAN/16 476.713.315 -13,46% 215.851.959 2,75% 260.861.356 

FEV/16 436.002.033 -8,54% 218.007.715 1,00% 217.994.318 

MAR/16 681.178.229 56,23% 248.540.091 14,01% 432.638.138 

ABR/16 601.756.214 -11,66% 201.555.071 -18,90% 400.201.143 

MAI/16 579.972.364 -3,62% 214.427.546 6,39% 365.544.818 

JUN/16 603.013.037 3,97% 204.888.532 -4,45% 398.124.505 

JUL/16 458.495.676 -23,97% 219.061.563 6,92% 239.434.113 

AGO/16 530.271.208 15,65% 266.122.909 21,48% 264.148.299 

SET/16 513.887.467 -3,09% 235.245.680 -11,60% 278.641.787 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / SET 2006 A 2016 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / SET  2006 1.649.235.708 * 4.087.038.951 * 

JAN / SET  2007 2.271.014.905 37,70% 4.094.713.974 0,19% 

JAN / SET  2008 3.305.896.555 45,57% 4.418.525.078 7,91% 

JAN / SET  2009 2.797.704.682 -15,37% 4.514.920.672 2,18% 

JAN / SET  2010 3.103.114.436 10,92% 4.635.518.008 2,67% 

JAN / SET  2011 4.305.903.751 38,76% 5.104.202.851 10,11% 

JAN / SET  2012 5.481.023.968 27,29% 7.103.903.718 39,18% 

JAN / SET  2013 5.490.393.554 0,17% 7.310.148.065 2,90% 

JAN / SET  2014 5.489.890.753 -0,01% 6.971.712.357 -4,63% 

JAN / SET  2015 4.361.565.197 -20,55% 6.702.167.690 -3,87% 

JAN / SET  2016 4.881.289.543 11,92% 8.792.938.503 31,20% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE SETEMBRO 2006 A 2016 
 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

SET/06 157.333.196 * 96.504.109 * 60.829.087 

SET/07 274.434.413 74,43% 188.159.788 94,98% 86.274.625 

SET/08 351.266.844 28,00% 295.635.301 57,12% 55.631.543 

SET/09 310.231.723 -11,68% 264.473.161 -10,54% 45.758.562 

SET/10 344.488.032 11,04% 400.950.408 51,60% -56.462.376 

SET/11 434.013.745 25,99% 530.786.051 32,38% -96.772.306 

SET/12 703.329.811 62,05% 410.403.947 -22,68% 292.925.864 

SET/13 623.991.208 -11,28% 340.916.958 -16,93% 283.074.250 

SET/14 518.074.535 -16,97% 359.979.509 5,59% 158.095.026 

SET/15 439.436.175 -15,18% 274.049.307 -23,87% 165.386.868 

SET/16 513.887.467 16,94% 235.245.680 -14,16% 278.641.787 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS -  SETEMBRO 2015 - 2016 
 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

SETEMBRO/15 439.436.175 * 919.588.711 * 

SETEMBRO/16 513.887.467 16,94% 890.787.607 -3,13% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - SETEMBRO 2015 – 2016 

 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

SETEMBRO /15 274.049.307 * 218.389.215 * 

SETEMBRO /16 235.245.680 -14,16% 1.245.127.092 470,14% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE SETEMBRO 2015/2016 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

SETEMBRO/15 165.386.868 

SETEMBRO/16 278.641.787 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/SETEMBRO 2015/ 2016 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/SETEMBRO 2015 4.361.565.197 * 6.702.167.690 * 

JANEIRO/SETEMBRO 2016 4.881.289.543 11,92% 8.792.938.503 31,20% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/SETEMBRO  2015/2016 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/SETEMBRO 2015      2.641.854.621  *   1.329.855.337  * 

JANEIRO/SETEMBRO 2016      2.023.701.066  -23,40%   2.864.774.251  115,42% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/SETEMBRO  2015/2016 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/SETEMBRO 2015 1.719.710.576 

JANEIRO/SETEMBRO 2016 2.857.588.477 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - SETEMBRO 2015/2016 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

SETEMBRO/15 16.148.183.035 * 439.436.175 * 2,72% 

SETEMBRO/16 15.790.000.000 -2,22% 513.887.467 16,94% 3,25% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – SETEMBRO 2015/2016 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

SETEMBRO/15 13.202.278.142 * 274.049.307 * 2,08% 

SETEMBRO/16 11.987.000.000 -9,21% 235.245.680 -14,16% 1,96% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE SETEMBRO 2015/2016 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

SETEMBRO/15 2.945.904.893 165.386.868 

SETEMBRO/16 3.803.000.000 278.641.787 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/SETEMBRO 2015/2016 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/SETEMBRO 
2015 

144.495.741.895 * 4.361.565.197 * 3,02% 

JANEIRO/SETEMBRO 
2016 

139.360.868.306 -3,55% 4.881.289.543 11,92% 3,50% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/SETEMBRO 2015/2016 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/SETEMBRO 
2015 

134.244.058.675 * 2.641.854.621 * 1,97% 

JANEIRO/SETEMBRO 
2016 

103.185.468.454 -23,14% 2.023.701.066 -23,40% 1,96% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO / SETEMBRO  2015 / 2016  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/SETEMBRO 
2015 

10.251.683.220 1.719.710.576 

JANEIRO/SETEMBRO 
2016 

36.175.399.852 2.857.588.477 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM SETEMBRO DE 2016 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Carnes 124.286.367 24,19% 

Carnes bovinas 73.093.065 14,22% 

Carne de aves 36.833.851 7,17% 

Carne suína 14.237.085 2,77% 

Outras carnes 122.366 0,02% 

Complexo Soja 86.435.493 16,82% 

Complexo Milho 83.024.954 16,16% 

Açúcar 53.492.716 10,41% 

Sulfeto de Cobre 43.750.455 8,51% 

Ferroligas 41.890.691 8,15% 

Ouro 29.176.816 5,68% 

Couros e Derivados 21.989.771 4,28% 

Algodão 4.113.640 0,80% 

Amianto 3.410.062 0,66% 

Gelatinas e Derivados 3.405.174 0,66% 

Máquinas, Equipamentos, Aparelhos Elétricos e 
Mecânicos 

3.048.246 0,59% 

Outros Produtos de Origem Animal 2.752.452 0,54% 

Preparações Alimentícias 2.315.902 0,45% 

Obras de Ferro Fundido, Ferro ou Aço 1.190.826 0,23% 
                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A SETEMBRO DO ANO ANTERIOR 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

SETEMBRO 2016 
US$ FOB 

SETEMBRO 2015 
% VARIAÇÃO 

Carnes                124.286.367  113.097.905 9,89% 

Carnes bovinas                  73.093.065  71.644.515 2,02% 

Carne de aves                  36.833.851  29.944.331 23,01% 

Carne suína                  14.237.085  9.679.883 47,08% 

Outras carnes                        122.366  1.829.176 -93,31% 

Complexo Soja                  86.435.493  97.704.813 -11,53% 

Complexo Milho                  83.024.954  85.248.608 -2,61% 

Açúcar                  53.492.716  19.936.642 168,31% 

Sulfeto de Cobre                  43.750.455  15.700.003 178,67% 

Ferroligas                  41.890.691  37.445.526 11,87% 

Ouro                  29.176.816  16.998.524 71,64% 

Couros e Derivados                  21.989.771  20.048.960 9,68% 

Algodão                    4.113.640  6.135.430 -32,95% 

Amianto                    3.410.062  4.637.124 -26,46% 

Gelatinas e Derivados                    3.405.174  1.918.280 77,51% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - SETEMBRO 2016 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

CHINA 54.036.191 10,52% 

RUSSIA 36.697.487 7,14% 

ESPANHA 35.166.538 6,84% 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 32.758.038 6,37% 

INDIA 32.237.389 6,27% 

JAPAO 27.014.102 5,26% 

INDONESIA 22.821.866 4,44% 

ITALIA 21.109.287 4,11% 

EGITO 19.708.512 3,84% 

ESTADOS UNIDOS 17.273.103 3,36% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - SETEMBRO 2016 
 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

CHINA 
Complexo Soja; Carnes Bovinas; Ferroligas; Couros e derivados; Carnes de Aves; 

Complexo Milho; Algodão 

RUSSIA 
Complexo Soja; Carnes Suína; Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Glicerol; Preparações 

Alimentícias 

ESPANHA 
Sulfeto de Cobre; Complexo Milho; Complexo Soja; Ferroníquel; Carnes bovinas; Couros 

e Derivados; Vermiculitas e Cloritas; Açúcar; Glicerol 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 
Complexo Soja; Ferroligas; Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Gelatinas e derivados; 

Açúcares; Produtos Químico-Orgânicos; Complexo Milho 

INDIA Complexo Soja; Açúcares; Ferroliga; Amianto; Couro e derivados 

JAPAO 
Complexo Milho; Carnes de Aves; Outras Obras de Ferro ou Aço; Algodão; Produtos das 

Indústrias Químicas; Plásticos e Suas Obras; Sutiãs e Bustiers 

INDONESIA Açúcares; Algodão; Amianto; Gelatinas e derivados 

ITALIA 
Ouro; Couros e derivados; Carnes Bovinas; Ferroníquel; Carnes de Aves; Café; Máquinas 

e Equipamentos Mecânicos 

EGITO Carnes Bovinas; Complexo Milho; Gelatinas e seus derivados; Glicerol 

ESTADOS UNIDOS 
Ferroligas; Complexo Milho; Couros e derivados; Gelatinas e derivados; Café; Álcool 

Etílico; Máquinas e Equipamentos Mecânicos; Amianto 
                       Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - SETEMBRO 2016 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 
SETEMBRO DE 2016 

PARTICIPAÇÃO (%) 

PRODUTOS FARMACÊUTICOS 72.206.917 30,69% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 38.160.240 16,22% 

VEICULOS AUTOMÓVEIS, TRATORES, ETC. SUAS 
PARTES/ACESSÓRIOS 

24.550.747 10,44% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 23.525.590 10,00% 

CALDEIRAS, MÁQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS 
MECÂNICOS 

19.219.185 8,17% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE ÓPTICA, FOTOGRAFIA, ETC. 9.653.620 4,10% 

MÁQUINAS, APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS, SUAS PARTES, 
ETC 

6.588.200 2,80% 

PLÁSTICOS E SUAS OBRAS 5.538.483 2,35% 

GORDURAS, ÓLEOS E CERAS ANIMAIS OU VEGETAIS, ETC. 4.157.855 1,77% 

PRODUTOS DIVERSOS DAS INDUSTRIAS QUIMICAS 3.423.646 1,46% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS SETEMBRO 2016/2015 

 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM SETEMBRO DE 

 2016 
US$ IMPORTADO EM SETEMBRO DE 

 2015 
VARIAÇÃO % 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 72.206.917 55.070.361 31,12% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 38.160.240 49.989.449 -23,66% 

VEÍCULOS AUTOMÓVEIS, TRATORES, 
ETC. SUAS PARTES/ACESSORIOS 

24.550.747 64.671.801 -62,04% 

PRODUTOS QUÍMICOS ORGANICOS 23.525.590 18.321.604 28,40% 

CALDEIRAS, MÁQUINAS, APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECÂNICOS 

19.219.185 28.657.704 -32,94% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE 
ÓPTICA, FOTOGRAFIA, ETC. 

9.653.620 4.301.283 124,44% 

MÁQUINAS, APARELHOS E MATERIAL 
ELETRICOS, SUAS PARTES, ETC 

6.588.200 11.180.023 -41,07% 

PLÁSTICOS E SUAS OBRAS 5.538.483 6.724.395 -17,64% 

GORDURAS, ÓLEOS E CERAS ANIMAIS 
OU VEGETAIS, ETC. 

4.157.855 2.336.182 77,98% 

PRODUTOS DIVERSOS DAS INDUSTRIAS 
QUÍMICAS 

3.423.646 2.986.728 14,63% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - SETEMBRO 2016 
 

                         

 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 

ESTADOS UNIDOS 46.801.569 19,89%  

COREIA DO SUL 19.842.088 8,43%  

SUICA 18.111.791 7,70%  

ALEMANHA 14.328.225 6,09%  

CHINA 14.281.655 6,07%  

TAILANDIA 14.133.505 6,01%  

RUSSIA 11.461.817 4,87%  

JAPAO 10.614.041 4,51%  

ISRAEL 9.149.214 3,89%  

INDIA 7.549.195 3,21%  
                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO EXTERIOR 
 

DADOS PRELIMINARES 
 

ELABORAÇÃO: Graciela Rodrigues de Souza  
                                  Karyna Carvalho de Farias Aires 

 
graciela-rs@sed.go.gov.br 
karyna-cfa@sed.go.gov.br 

(62) 3201.5583 / 5549 

 
Fonte dos Dados: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC 

 


